
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Massimo Braganti 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2268 del 27 dicembre 2019 

 
 
 
 

N.  820 DEL 27/08/2020 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
AGGREGAZIONI FUNZIONALI TERRITORIALI -APPLICAZIONE ART. 3 
DELL’”ACCORDO INTEGRATIVO REGIONALE PONTE 2019”  MMG - 
APPROVAZIONE "ACCORDO ATTUATIVO AZIENDALE 2020". 
    
 
 
 
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dott. Alessandro Faldon 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Denis Caporale 

Utente
Nota
 http://albopretorio.regione.fvg.it/ap/download/doc?idAtto=5630706&idAllegato=main&par4=S06A10 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  820 del 27/08/2020 
 

Atto n. 820 del 27/08/2020  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: AGGREGAZIONI FUNZIONALI TERRITORIALI -APPLICAZIONE ART. 
3 DELL’”ACCORDO INTEGRATIVO REGIONALE PONTE 2019”  MMG - 
APPROVAZIONE "ACCORDO ATTUATIVO AZIENDALE 2020". 
 
 
VISTA la L.R. 22/2019: riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e 
modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006;  
 
VISTA altresì la Legge Regionale 17 dicembre 2018, n. 27 e s.m.i. recante 
“Norme fondamentali sui sistemi sanitario e sociosanitario regionale” con la 
quale si è provveduto alla ridefinizione dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario Regionale; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera D) della L.R. 27/2018 
e s.m.i., è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” 
quale Ente dotato di personalità giuridica pubblica, con decorrenza 01.01.2020, 
in successione alle cessate Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, 
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli - Collinare – Medio Friuli”; 
 
ACCERTATO che con la costituzione della Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale” (di seguito ASU FC) la stessa succede nei rapporti giuridici 
attivi e passivi, ivi compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro, facenti capo 
alle cessate Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana Isontina” e Azienda per l’Assistenza 
Sanitaria n. 3 “Alto Friuli - Collinare – Medio Friuli”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n° 
0223 del 20 dicembre 2019: L.R. 27/2018, art. 3 e 11. Assetto del Servizio 
Sanitario Regionale. Costituzione dei nuovi enti; 
 
PRESO ATTO altresì, che tra i rapporti di lavoro trasferiti sono compresi anche  
i rapporti convenzionali di assistenza primaria e di continuità assistenziale 
regolamentati dall’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) che disciplina i rapporti 
con i medici di medicina generale di cui all’art. 8 del D.lgs. 502/92 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che: 

• l’Accordo Collettivo Nazionale di Lavoro dd. 29.07.2009 per la disciplina 
dei rapporti con i medici di medicina generale ai sensi dell’art. 8 del 
D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e s.m.i., riguardante il quadriennio normativo  
2006-2009, prevede all’art. 26-bis la costituzione delle Aggregazioni 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  820 del 27/08/2020 
 

Atto n. 820 del 27/08/2020  Pag. 3 di 7  

Funzionali Territoriali (in breve AFT) per realizzare alcune fondamentali 
condizioni per l’integrazione professionale delle attività dei singoli medici 
di medicina generale per il conseguimento degli obiettivi di assistenza; 

 
• il predetto ACN demanda alla Regione e alle OO.SS. firmatarie del 

medesimo ACN la stipula di appositi accordi per la definizione dei criteri utili 
all’individuazione e all’organizzazione delle AFT in ambito aziendale, a cui i 
singoli medici partecipano obbligatoriamente, in riferimento a quanto 
contenuto dal comma 3 dell’art. 26-bis che, in particolare, indica: 
- Riferimento all’ambito di scelta e comunque intradistrettuale; 
- Popolazione assistita non superiore a 30.000 e comunque con un numero 

di medici, di norma, non inferiore a 20 inclusi i titolari di convenzione a 
quota oraria. 

• l’art. 26-bis, comma 4, prevede, altresì, l’individuazione per ciascuna AFT di 
un delegato con compiti di raccordo funzionale e professionale, rinviando 
all’Accordo Integrativo Regionale di definire i criteri per la relativa scelta del 
delegato; 

• con successivo DL 13.09.2012, n. 158, convertito con modificazione in 
Legge 8.11.2012, n. 189, si è disposto all’art. 1 il “Riordino dell’assistenza 
territoriale e mobilità del personale delle aziende sanitarie”, riproponendo il 
modello organizzativo già disciplinato dall’ACN sopracitato, con particolare 
riferimento all’istituzione delle AFT e all’obbligo per i medici di medicina 
generale di aderirvi; 

• l’art. 1 del DL n. 158/2012 stabilisce, tra gli altri, che è compito delle 
Regioni definire l’organizzazione dei servizi territoriali di assistenza primaria, 
promuovendo l’integrazione con il sociale, anche con riferimento 
all’assistenza domiciliare ed ai servizi ospedalieri, al fine di migliorare il 
livello di efficienza e di capacità di presa in carico dei cittadini, secondo 
modalità operative che prevedono forme organizzative mono professionali, 
denominate Aggregazioni Funzionali Territoriali, che condividono, in forma 
strutturata, obiettivi e percorsi assistenziali, strumenti di valutazione della 
qualità assistenziale, linee guida, audit e strumenti analoghi, nonché forme 
organizzative multi professionali, denominate Unità Complesse di Cure 
Primarie; 

• la legge regionale n. 27 del 17.12.2018, già citata in premessa ha ridefinito 
l’assetto del Servizio Sanitario Regionale già delineato dalla L.R. 
16.10.2014, n. 17; 

 
ACCERTATO che: 

• l’Accordo Integrativo Regionale del 21.12.2015, recepito con DGR n. 39 
del 15.01.2016 e s.m.i. ha previsto, in particolare, una riorganizzazione 
dell’assistenza medica primaria, con progressiva trasformazione delle 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  820 del 27/08/2020 
 

Atto n. 820 del 27/08/2020  Pag. 4 di 7  

forme organizzative preesistenti nelle nuove forme organizzative previste 
dalla legge di riordino del SSR 17/2014; 

 
• l’Accordo Collettivo Nazionale del 21.06.2018 per la disciplina dei rapporti 

con i medici di medicina generale, individua la realizzazione di obiettivi 
prioritari di politica sanitaria nazionale contenuti nel Piano Nazionale delle 
Cronicità, nel Piano Nazionale Prevenzione vaccinale, relativi all’accesso 
improprio al Pronto Soccorso, al Governo delle liste di attesa e 
all’appropriatezza, demandando alle regioni, nell’ambito dell’AIR, il 
compito di disciplinare il coinvolgimento dei medici di medicina generale 
e la loro integrazione nelle relative attività collegate; 

• in data 23.07.2019, a conclusione del triennio 2016 2018 è stato 
sottoscritto l’AIR ponte  2019 MMG, ratificato con DGR 1381 del 
09.08.2019, con lo scopo di garantire una serie di azioni propedeutiche 
alla definizione di un nuovo AIR triennale incentrato sulla necessità di 
spostare progressivamente per appropriatezza il baricentro di assistenza 
e cura, per cronicità e fragilità, dal setting ospedaliero a quello 
territoriale, con azioni incentrate prioritariamente sull’intercettazione 
dell’instabilità nel cronico e nel fragile, che molto spesso genera ricoveri 
potenzialmente evitabili; 

• il predetto AIR ha confermato e rafforzato, tra l’altro  il ruolo delle AFT 
quale snodo dell’inclusione della medicina generale nelle dinamiche 
distrettuali e nel contempo ha confermato le disposizioni contenute in 
materia al punto 3 dell’AIR 2016-2018; 

VERIFICATO che: 
• Le AFT offrono supporto alla Direzione del Distretto per le funzioni 

programmatorie, organizzative, gestionali e di sviluppo del governo 
clinico, che si realizza mediante il coordinamento tra le forme 
organizzative dei MMG in essa presenti per la promozione integrata della 
qualità dell’assistenza e dell’efficienza, in relazione alla sostenibilità 
economica; 

• l’adesione alle AFT da parte dei MMG è obbligatoria e tale obbligatorietà è 
il presupposto per l’accesso al sistema premiante, quantificato in 
dodicesimi e parametrato al periodo di durata dell’incarico; 

• l’inserimento nell’AFT comporta lo svolgimento dei compiti già previsti dal 
punto 3.4.2 dell’AIR 2016 – 2018 e degli obiettivi conseguentemente 
definiti in sede aziendale (Comitato Aziendale) sulla base dei criteri 
stabiliti dall’AIR ponte 2019; 

• lo svolgimento dei compiti e il raggiungimento degli obiettivi vengono 
verificati a cura della Direzione distrettuale con la collaborazione del 
componente di diritto dell’UDMG; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  820 del 27/08/2020 
 

Atto n. 820 del 27/08/2020  Pag. 5 di 7  

• a fronte dello svolgimento dei compiti di cui al punto 3.4.2 dell’AIR 2016 
– 2018 e del raggiungimento degli obiettivi di AFT, i MMG partecipanti 
alle attività delle AFT sono incentivati con un compenso annuo 
omnicomprensivo di tre euro per assistito; 

 
PRESO ATTO che: 

• La nuova ASU “Friuli Centrale” ha mantenuto l’assetto organizzativo delle 
AFT già costituite presso le cessate: Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Udine, Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa 
Friulana Isontina” e Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli - 
Collinare – Medio Friuli; 

•  al fine di definire a livello aziendale gli obiettivi di pertinenza delle AFT, 
confluite nella nuova ASU “Friuli Occidentale”, è stato convocato più volte 
il Comitato Aziendale ex art. 23 dell’ACN di categoria, e precisamente 
nelle date del 3 e 10 giugno e a seguire in data 29.07.2020; 

• nel corso dell’incontro del 29.07 u.s., a conclusione della trattativa, è 
stato concordato e definito uno specifico Accordo Attuativo Aziendale, nel 
quale sono state definite le attività, gli obiettivi, gli indicatori e gli 
standard da raggiungere per l’anno 2020; 

• Il documento sopra indicato, denominato “Aggregazioni Funzionali 
Territoriali – Accordo anno 2020” e facente parte integrante del presente 
provvedimento, è stato sottoscritto al termine della riunione del 29 luglio 
dalle OO.SS. FIMMG e Intesa Sindacale, mentre la parte sindacale 
SNAMI, ha chiesto di avere copia del documento per poterlo esaminare 
prima della eventuale sottoscrizione; 

• Il documento di cui si discute è stato inviato, in data 03.08.2020, a tutti i 
componenti del Comitato Aziendale, ex art. 23, ai fini della eventuale 
sottoscrizione da parte delle OO.SS. SMI e SNAMI; quest’ultima, in data 
4 agosto u.s., ha comunicato che si riserva una valutazione più 
approfondita dei relativi contenuti di cui ai punti 2 e 3 della tabella 
sinottica contenuta nell’intesa, mentre l’O.S. SMI non ha ancora espresso 
alcun intendimento; 
  

PRESO ATTO che: 
• L’Accordo Integrativo Regionale, sottoscritto il 06.12.2011 e recepito con 

DGR 2479 del 15.12.2011 al punto 1.2.b) comma 4 prevede che: “gli AIA 
sono validamente definiti con la sottoscrizione da parte delle OO.SS. la 
cui rappresentatività è superiore al 51% delle deleghe associative 
rilevate a livello aziendale e sono resi esecutivi con apposito 
provvedimento del Direttore Generale”: 

• La rappresentatività espressa a livello sindacale dalla OO.SS. FIMMG e 
intesa Sindacale corrisponde al 52,10% (FIMMG 50,42% e Intesa 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  820 del 27/08/2020 
 

Atto n. 820 del 27/08/2020  Pag. 6 di 7  

Sindacale 1,68%), così come rilevato alla data del 01.01.2020 ai fini 
della costituzione del nuovo Comitato aziendale, giusto decreto n. 258 
dell’11 marzo 2020; 

• L’Accordo di cui si discute, con la sottoscrizione di FIMMG e Intesa 
Sindacale supera il 51% della rappresentatività di livello aziendale ed è a 
tutti gli effetti valido ed efficace; 

 
RITENUTO pertanto di approvare l’Accordo Attuativo Aziendale relativo alle 
Aggregazioni Funzionali Territoriali anno 2020, parte integrante del presente 
provvedimento in coerenza a quanto stabilito nell’AIR del 21.12.2015 al punto 
3.4.2 e dall’AIR ponte 2019 del 23.07.2019; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Politiche del territorio ex ASUIUD 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 
di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
 
1) di approvare l’Accordo Attuativo Aziendale relativo alle Aggregazioni 

Funzionali Territoriali anno 2020, parte integrante del presente 
provvedimento, in coerenza a quanto stabilito nell’AIR del 21.12.2015 al 
punto 3.4.2 e dall’AIR ponte 2019 del 23.07.2019; sulla base dell’accordo 
tra ASU “Friuli Occidentale” e le OO.SS. FIMMG e Intesa Sindacale; 

 
2) di stabilire che la valutazione degli obiettivi è affidata al Direttore del 

distretto competente in collaborazione con l’UDMG, entro il 28/02/2021, e 
secondo quanto stabilito dal vigente AIR; 

 
3) di stabilire che il premio incentivante massimo annuo di € 3,00 per assistito 

in carico per ciascun medico aderente alla AFT è liquidato dalla Struttura 
aziendale competente nella successiva mensilità stipendiale utile rispetto 
agli adempimenti sub 2) e all’acquisizione della documentazione 
comprovante il raggiungimento dei risultati finali; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  820 del 27/08/2020 
 

Atto n. 820 del 27/08/2020  Pag. 7 di 7  

4) di dare atto che i costi derivanti dall’attuazione del presente Accordo 
Attuativo Aziendale, relativo alle “Aggregazioni Funzionali Territoriali - anno 
2020”, sono stimati in € 1.444.395,00, a cui vanno aggiunti oneri per € 
149.855,98 per un totale di 1.594.250,98 e sono finanziati con risorse 
messe a disposizione per l’anno 2020, con leggi finalizzate e/o sovra-
aziendali della Regione FVG; 

 
5) di trasmettere il presente decreto alla Direzione centrale salute, politiche 

sociali e disabilità. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. Denis Caporale 
 
Il Direttore Generale 
dott. Massimo Braganti 
              
Allegati: 

1 ACCORDO AFTANNO2020 SOTTOSCRITTO 2972020.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 820 del 27/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 27/08/2020 17:31:05
IMPRONTA: 219ED8089F35E9945005D81FA6BC289F3BA4460F3FC89B0ACAA6427CD2189ED1
          3BA4460F3FC89B0ACAA6427CD2189ED14302B6D3D26321BFA66AC331E3EB2568
          4302B6D3D26321BFA66AC331E3EB2568F11C7A8E604BB9B24195A7AA77FC7263
          F11C7A8E604BB9B24195A7AA77FC726332F6E0967C5C48CCC747BB01B7D8F0B6

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 27/08/2020 17:39:05
IMPRONTA: 37555D54C9C6626B46F61623E299FF6086CF220D253DAABB5EE89E7AC52954FC
          86CF220D253DAABB5EE89E7AC52954FCBA1102425263A8CEE167CB3C3DC1B433
          BA1102425263A8CEE167CB3C3DC1B43339F9EFA8D12E7FE1ECE6980A3E2D2E90
          39F9EFA8D12E7FE1ECE6980A3E2D2E90241C44FF97439061BE27E885D12E0CAF

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 28/08/2020 08:02:17
IMPRONTA: 300E271CEEBFFCDB05955B1CF546946874DACDF0CED7C9D6BA1A07853FCAA732
          74DACDF0CED7C9D6BA1A07853FCAA7328BD9590AED1FA88A4AA98BA13549FF9B
          8BD9590AED1FA88A4AA98BA13549FF9B2B0FAF566013152D79F9CEE595E4F27A
          2B0FAF566013152D79F9CEE595E4F27A04978B0F796A1796006E669B29D2B74D

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 28/08/2020 10:50:20
IMPRONTA: 9841AEE205C7543FAFC2D9CD3C09AE0CA56D6452445EFD82CDE2A4BDD018A6AA
          A56D6452445EFD82CDE2A4BDD018A6AAF45FBB6E664EED7F2C1CBF7365F7FA09
          F45FBB6E664EED7F2C1CBF7365F7FA09F07E3C183043CD0680879B2753DF8C86
          F07E3C183043CD0680879B2753DF8C86CAFA9FE23ABD6D09C8072994C7650C7C



Utente
Nota
 http://albopretorio.regione.fvg.it/ap/download/doc?idAtto=5630706&idAllegato=a1&par4=S06A10 












	DDG-ASUFC_820-20=AIA AFT-2020
	1-aft

